TRƯỜNG THPT NGUYỄN HUỆ
TỔ: SỬ - ĐỊA - GDCD
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 01 /KH-TCM
	Bình Long, ngày 20 tháng 5  năm 2021

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, bồi dưỡng học sinh giỏi các môn Lịch sử, Địa lí, GDCD
Năm học: 2021 - 2022
Căn cứ Kế hoạch số     /KH-THPTNGH ngày    tháng   năm 2021 của Trường THPT Nguyễn Huệ, thị xã Bình Long về việc tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa năm học 2021 - 2022
Căn cứ vào tình hình thực tế đội ngũ giáo viên trong tổ và học sinh trường THPT Nguyễn Huệ,
Tổ Sử - Địa – GDCD Trường THPT Nguyễn Huệ lập kế hoạch tuyển chọn và bồi dưỡng, học sinh giỏi các môn Lịch sử, Địa lí, GDCD năm học 2021 – 2022 như sau:
A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
I. Mục đích
- Bồi dưỡng, bổ sung và nâng cao kiến thức, kỹ năng cho học sinh giỏi các môn Lịch sử, Địa lí và GDCD của trường, phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của các em nhằm mục tiêu bồi dưỡng nhân tài.
- Nâng cao chất lượng dạy học, nâng cao tay nghề, lòng đam mê nghề nghiệp, sự tận tụy trong giáo dục học sinh của đội ngũ thầy cô giáo trực tiếp bồi dưỡng cho đội tuyển.
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lí tổ chuyên môn và uy tín về chất lượng mũi nhọn của nhà trường.
- Chuẩn bị tốt cho học sinh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2021 – 2022 (dự kiến tổ chức trong tháng 9 năm 2021) và thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh năm học 2021 – 2022 dự kiến tổ chức vào tháng 10 năm 2022.
II. Yêu cầu
- Học sinh được chọn bồi dưỡng phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn theo các văn bản hiện hành quy định như học lực phải đạt từ loại Khá trở lên, hạnh kiểm phải đạt loại khá trở lên của năm học
- Giáo viên được phân công lên lớp cần có kế hoạch giảng dạy, bài soạn, sách tham khảo, đảm bảo chất lượng dạy và học. Kế hoạch dạy bồi dưỡng phải được duyệt.
- Giáo viên và học sinh thực hiện nghiêm túc, thống nhất kế hoạch đã được xây dựng.
- Học sinh tham dự kì thi có hiệu quả cao.
B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
I. Tuyển chọn đội tuyển
1. Đối tượng và điều kiện tham gia
a. Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2021 – 2022:
- Là học sinh tham gia đội tuyển ôn thi Olympic ở các lớp 10, 11 năm học 2020 – 2021.
- Những học sinh tham gia bồi dưỡng học sinh giỏi từ tháng 11 năm 2020
- Được xếp loại học lực và hạnh kiểm từ khá trở lên theo kết quả năm học 2020 – 2021.
-  Mỗi học sinh được tham gia ôn tập 01 môn.
b. Đối với kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh năm học 2021 - 2022:
- Học sinh phải đủ 2 điều kiện sau:
- Học sinh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường và đạt học sinh giỏi cấp trường năm học 2021 – 2022.
- Năm học 2020 – 2021 có học lực và hạnh kiểm xếp từ khá trở lên.
2. Thời gian ôn tập
a.Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2021 – 2022:
- Từ ngày 21/5/2021 đến hết ngày 30/8/2021.
- Lịch học cụ thể (giáo viên được phân công thông báo với học sinh).
b. Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm học 2021:
Căn cứ vào kết quả thi chọn học sinh giỏi cấp trường năm học 2021 – 2022 và thái độ ôn tập của học sinh do giáo viên bồi dưỡng nhận xét, tổ chuyên môn sẽ lập danh sách gửi Trường để tham gia kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh lớp 12 do Sở GDĐT Bình Phước tổ chức..
3. Địa điểm bồi dưỡng
a. Tại nhà học sinh: do tình hình dịch Covid-19, giáo viên bồi dưỡng gửi tài liệu cho học sinh hoặc dạy qua Zoom. Zalo...
b. Tại Trường: Sau khi dịch bệnh được kiểm soát, không còn hạn chế tiếp xúc đông người, giáo viên trực tiếp bôi dưỡng học sinh tại trường.
 4. Nội dung, chương trình ôn tập
- Theo chương trình giáo dục cấp THPT (nâng cao) và Chương trình chuyên sâu các môn chuyên
- Công văn số 347/SGDĐT-GDTrH ngày 18/02/2020 của Sở GDĐT Bình Phước, về thông báo cấu trúc đề thi học sinh giỏi lớp 12 cấp tỉnh năm học 2020 - 2021.
5. Phân công giáo viên dạy
	STT
	Môn
	Giáo viên dạy
	Ghi chú

	1
	Lịch sử
	- Lê Mạnh Hà (NT)
- Lê Hồng Hoàng Oanh
- Bùi Thị Huệ
	Thầy Hà nhóm Trưởng bộ môn gửi danh sách và số điện thoại của học sinh về cho Tổ Trưởng

	2
	Địa lí
	- Phạm Văn Đông (NT)
- Nguyễn Thị Liễu
	Thầy Đông nhóm Trưởng bộ môn gửi danh sách và số điện thoại của học sinh về cho Tổ Trưởng

	3
	GDCD
	- Nguyễn Thị Lan (NT)
- Nguyễn Thị Hải
	 Cô Lan nhóm Trưởng bộ môn: gửi danh sách và số điện thoại của học sinh về cho Tổ Trưởng

* Ngoài danh sách trên, nếu thầy cô nào có nguồn học sinh giỏi và đang ôn tập đề nghị báo Tổ chuyên môn để điều chỉnh, bổ sung vào bảng phân công trên.
6. Kinh phí tổ chức ôn tập
- Mỗi nhóm sẽ được Tổ chuyên môn hỗ trợ 200.000đ để mua nước cho học sinh ôn tập khi giáo viên trực tiếp ôn tại trường.
- Học sinh tham gia thi học sinh giỏi cấp tỉnh Tổ chuyên môn hỗ trợ mỗi học sinh 50.000đ để uống nước.
II. Thành lập đội tuyển
1. Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường
- Số lượng không quá 10 học sinh/ đội tuyển/môn.
- Điểm được lấy từ cao xuống thấp tối thiểu 10/20 điểm.
2. Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh
Căn cứ vào kết quả thi Học sinh giỏi cấp trường và thái độ học tập của học sinh.
Số lượng không quá 8 học sinh/môn
C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
I. Tổ chuyên môn
1.1 Tổ Trưởng chuyên môn
- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc xử lí giáo viên đã được tổ chuyên môn phân công nhưng không thực hiện đúng kế hoạch của tổ đề ra
- Thường xuyên báo cáo kết quả và tình hình ôn tập của học sinh và thái độ bồi dưỡng của giáo viên trong tổ được phân công lên Ban giám hiệu.
- Tổ trưởng chuyên môn: thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá tiến độ ôn tập của giáo viên và học sinh.
- Đề xuất mức khen thưởng, kỷ luật lên Hội đồng thi đua trường, Ban giám hiệu, Chi bộ, Đảng ủy khi giáo viên trong tổ có thành tích hoặc vi phạm nội quy của tổ chuyên môn.
1.2. Tổ phó chuyên môn
- Cùng với Tổ trưởng theo dõi, đôn đốc tổ viên thực hiện đúng kế hoạch của tổ đề ra
- Báo cáo tình hình ôn tập của học sinh và thái độ bồi dưỡng của giáo viên trong tổ khi Tổ trưởng đi công tác
II. Giáo viên dạy
 1. Đối với kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường
- Giáo viên được phân công căn cứ danh sách học sinh đăng ký tiến hành dạy ôn tập từ ngày 21/5/2021. Thời gian do giáo viên chủ động nhưng phải báo với Tổ trưởng chuyên môn theo dõi.
- Giáo viên: thường xuyên đôn đốc, kiểm tra tiến độ ôn tập của học sinh và báo cáo Tổ trưởng, để tổ chuyên môn báo cáo Ban giám hiệu để lập đội tuyển tham gia học sinh giỏi cấp tỉnh.
- Phải gửi danh sách, số điện thoại cho tổ Trưởng để theo dõi việc thực hiện và tiến độ của mình thông qua ý kiến phản hồi từ học sinh.
2. Đối với kỳ thi chọn đội tuyển học sinh giỏi cấp tỉnh
Căn cứ vào kết quả học sinh giỏi cấp trường và thành tích ôn tập của học sinh, tổ chuyên môn lập danh sách học sinh gửi Ban giám hiệu lập danh sách.
Tổ trưởng chuyên môn yêu cầu giáo viên được phân công và học sinh thực hiện nghiêm túc kế hoạch này. Đây là một trong các căn cứ để xét thi đua khen thưởng cuối năm học 2021 - 2022. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc đề xuất, liên hệ với Tổ trưởng để được xem xét, giải quyết kịp thời./.
	 Nơi nhận:
 - BGH (để b/c);
- GV được phân công;
- Website trường thpt nguyễn huệ;
- Lưu: TCM.
	TM TỔ CHUYÊN MÔN
TỔ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Tâm

[bookmark: _GoBack]

TRƯ

?

NG THPT

NGUY

?

N HU

?

T

?

: S

?

-

Đ

?

A

-

GDCD

C

?

NG HÒA XÃ H

?

I CH

?

 NGH

?

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

–

T

?

 do

–

H

?

nh phúc

S

?

:

01

/KH

-

T

CM

Bình Long

, ngày

20

tháng

5

nãm 20

21

K

?

 HO

?

CH

Tuy

?

n ch

?

n, b

?

i dư

?

ng

h

?

c sinh gi

?

i

các môn L

?

ch s

?

, Đ

?

a lí, GDCD

Năm h

?

c: 2021

-

2022

Căn c

?

 K

?

 ho

?

ch s

?

/KH

-

THPTNGH

ngày

tháng

năm 20

21

c

?

a

Trư

?

ng THPT

Nguy

?

n Hu

?

, th

?

 xã Bình Long

v

?

 vi

?

c t

?

 ch

?

c

b

?

i dý

?

ng h

?

c sinh gi

?

i các môn vãn hóa nãm

h

?

c 2021

-

2022

C

ãn c

?

 vào tình hình th

?

c t

?

 đ

?

i ng

?

 giáo viên trong t

?

 và h

?

c sinh trư

?

ng THPT Nguy

?

n

Hu

?

,

T

?

 S

?

-

Đ

?

a

–

GDCD

Trư

?

ng THPT

Nguy

?

n Hu

?

l

?

p k

?

 ho

?

ch tuy

?

n ch

?

n

và

b

?

i dư

?

ng,

h

?

c sinh gi

?

i

các môn L

?

ch s

?

, Đ

?

a lí, GDCD

năm h

?

c 20

21

–

20

22

như sau:

A. M

?

C ĐÍCH, YÊU C

?

U

I. M

?

c đích

-

B

?

i dư

?

ng, b

?

 sung và nâng cao ki

?

n th

?

c, k

?

 năng cho h

?

c sinh gi

?

i

các môn L

?

ch s

?

, Đ

?

a lí

và GDCD

c

?

a trư

?

ng, phát hu

y tinh th

?

n sáng t

?

o, t

?

 h

?

c t

?

rèn luy

?

n c

?

a các em nh

?

m m

?

c tiêu b

?

i

dư

?

ng nhân tài.

-

Nâng cao ch

?

t lư

?

ng d

?

y h

?

c, nâng cao tay ngh

?

, lòng

đam mê ngh

?

 nghi

?

p, s

?

 t

?

n t

?

y trong

giáo d

?

c h

?

c sinh c

?

a đ

?

i ng

?

 th

?

y cô giáo

tr

?

c ti

?

p b

?

i dư

?

ng cho đ

?

i tuy

?

n

.

-

Nâng cao hi

?

u qu

?

 công tác qu

?

n lí

t

?

 chuyên môn

và uy tín v

?

 ch

?

t lư

?

ng m

?

i nh

?

n c

?

a nhà

t

rư

?

ng.

-

C

hu

?

n b

?

 t

?

t cho h

?

c sinh

tham d

?

 k

?

 thi ch

?

n h

?

c sinh gi

?

i c

?

p t

rư

?

ng

năm h

?

c 2

0

21

–

20

22 (d

?

 ki

?

n

t

?

ch

?

c

trong tháng 9 năm 2021

) và thi ch

?

n đ

?

i tuy

?

n h

?

c sinh gi

?

i

l

?

p 12 c

?

p

t

?

nh năm h

?

c 2021

–

2022 d

?

 ki

?

n t

?

 ch

?

c vào tháng 10 năm 2022.

II. Yêu c

?

u

-

H

?

c sinh đư

?

c ch

?

n b

?

i dư

?

ng ph

?

i đ

?

m b

?

o đúng tiêu chu

?

n theo các văn b

?

n hi

?

n

hành

quy đ

?

nh

như h

?

c l

?

c ph

?

i đ

?

t t

?

 lo

?

i Khá tr

?

 lên, h

?

nh ki

?

m ph

?

i đ

?

t lo

?

i khá tr

?

 lên c

?

a năm

h

?

c

-

Giáo viên đư

?

c phân công lên l

?

p c

?

n có k

?

 ho

?

ch gi

?

ng d

?

y, bài so

?

n, sách tham kh

?

o, đ

?

m

b

?

o ch

?

t lư

?

ng d

?

y và h

?

c. K

?

 ho

?

ch d

?

y b

?

i dư

?

ng ph

?

i đư

?

c duy

?

t.

-

Giáo viên và h

?

c sinh th

?

c hi

?

n nghiêm túc, th

?

ng nh

?

t k

?

 ho

?

ch đ

ã

đư

?

c xây d

?

ng.

-

H

?

c sinh tham

d

?

kì thi có hi

?

u qu

?

 cao.

B. N

?

I DUNG K

?

 HO

?

CH

I.

Tuy

?

n ch

?

n đ

?

i tuy

?

n

1. Đ

?

i tư

?

ng và đi

?

u ki

?

n tham gia

a. Đ

?

i v

?

i k

?

 thi ch

?

n h

?

c sinh gi

?

i c

?

p

trư

?

ng

năm h

?

c 20

21

–

20

22

:

-

Là h

?

c sinh

tham gia đ

?

i tuy

?

n ôn thi Olympic

?

 các

l

?

p 10, 11 năm h

?

c 20

20

–

20

21

.